Colla produzione di un ultimo passo relativo al modo, come  
 il sangue viene trasportato a tutte le parti del corpo, chiude-  
 remo pertanto questa rapida esposizione delle idee di ARISTOTELE  
 intorno alla funzione del cuore e dei vasi: « Sequitur ut de ve-  
 « nis disseramus, videlicet de magna et de aorta: hae namque  
 « ex corde primae recipiunt sanguinem, reliquae earum suboles  
 « sunt;.... venarum autem genus vas est, sanguisque in iis con-  
 « tinetur; sed quamobrem duae sint et de eadem origine per to-  
 « tum corpus pertendant, explicandum nunc est..... Duae autem  
 « numero sunt, quoniam corpora animalium, quae sanguinem  
 « habent et gradiuntur, bipartita sunt: haec enim omnia parte  
 « priori et posteriori, dextra et sinistra, superiori et inferiori  
 « distinguuntur. Quanto autem nobilior ac principalior pars prior  
 « quam posterior est, tanto et vena magna praestantior est aorta:  
 « altera enim in priori parte, altera vero in posteriori jacet, et  
 « altera in omnibus sanguine praeditis exstat manifesto; al-

(1) ARISTOTELE. *De part. anim.* L. III, C. 4, p. 259, 260.

« tera in nonnullis obscure, in aliis parum manifeste. Causa  
 « vero cur venae in totum corpus distribuuntur haec est: quod  
 « sanguis aut humor, qui vicem sanguinis tenet in animalibus  
 « sanguine carentibus, totius corporis materia est, isque in vena  
 « aut in vicario venae continetur.... Quum autem partes ex san-  
 « guine consistant, ut diximus, venarum fluor per totum corpus  
 « probabili ratione pertingit: sanguinem enim fundi per omnia  
 « adessequae omnibus oportet, siquidem pars quaeque ex eo con-  
 « sistit. Et ut in hortis rigandis de una origine fonteque uno  
 « aquarum derivatio in multos ductus aliosque semper paratur  
 « eum in fine, ut in omnes partes distribuatur,.... ea ratione quod  
 « sata hortorum aquae beneficio nascuntur;.... sic natura san-  
 « guinem per totum corpus derivare videtur, quum is omnium  
 « materia sit » (1).

La conclusione ovvia e naturale di quanto abbiamo detto e veduto relativamente alle dottrine di ARISTOTELE è dunque questa: che il celebre filosofo, nonchè accennare ad un ritorno del sangue per le vene al cuore, aveva anzi, come del resto anche IPPOCRATE, del quale egli dovette negli ultimi anni della sua vita essere contemporaneo, del tutto ignorato le anastomosi fra le terminazioni venose ed arteriose sparse nel polmone e in tutti gli organi del corpo; anzi evitata perfino l'ipotesi di un'anastomosi nel setto fra le cavità del cuore. Fu dunque GALENO, come pare, il primo, che sostenesse una reciproca comunicazione fra le estremità delle vene e delle arterie, provandola mediante la più volgare delle vivisezioni: e diciamo *la più volgare* perchè macellai, cuochi, assassini, sacerdoti e carnefici dovettero fin dalla più remota antichità aver ricorso ad ampie ferite delle maggiori arterie per ottenere un rapido dissanguamento delle loro vittime. Sorprende però che in nessun posto delle sue opere il Pergameno accennasse al fatto avvertito più che cinque secoli prima da IPPOCRATE, che il sangue erompente dalle arterie muta il suo colorito dal rosso vivo al rosso cupo, approssimandosi la morte dell'animale.